
1/4   
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
Αθήνα,              

     
   20.09.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10143/280108 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SINON EU GmbH, Γερμανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

Πληροφορίες: Σ.Ολοκτσίδου  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 
ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz») 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

email: info@agribiz.gr 

 

Τηλέφωνο: 
e-mail: 

210 9287256 
soloktsidou@minagric.gr 
 

 

    
ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 61087 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) CALIZI (δ.ο azoxystrobin 25% β/ο)  ως προς τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις 
δηλώσεις προφύλαξης  και  την προστασία των καταναλωτών» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 44 και 45 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/20224 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 6527/187194/24.10.2022 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61087 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) CALIZI (δ.ο azoxystrobin 25% 

β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 5645/66835/03.12.2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60485 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του προϊόντος αναφοράς (μυκητοκτόνο) SINSTAR 250 SC (δ.ο azoxystrobin 25% β/ο), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τις αριθμ. 9415/258752/30.08.204 και 10143/280108/18.09.2024  αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕ0Τ4653ΠΓ-Θ2Η



2/4   
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61087 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CALIZI (δ.ο azoxystrobin 25% β/ο) που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

6527/187194/24.10.2022 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης  και  την 

προστασία των καταναλωτών. 

 

 
Τα σημεία 1.4α), 5, 6, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

α) Κάτοχος της άδειας: SINON EU GmbH 

ImAltenDorfe 37 (Volksdorf), 

D-22359 Hamburg Γερμανία 

Τηλ.: +49-406599 5039  

Fax: +49-406599 5158 

e-mail: sinoneu@aol.com  

Contact: Mr Hans Brandt 

 

 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 
e-mail: info@agribiz.gr 

 

5 Φάσμα δράσης      

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

κ.εκ. 

/στρ. 

κ.εκ. /100 

λίτρα ψ.υ. 

Όγκος 

ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα 

/στρ. 

ΑΜΠΕΛΙ 

(VITVI) 

Ωίδιο  

(Uncinula necator 

- UNCINE) 

 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola - PLASVI) 

100 100 – 500 20 – 100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προστατευτικά ή 

με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων. 

2 / 10 – 12 

ΤΟΜΑΤΑ 

(LYPES) 

Ωίδιο  

(Leveillula taurica - 

LEVETA)  

Περονόσπορος  

(Phytophthora 

infestans - 

PHYTIN)  

Αλτερνάρια 

(Alternaria sp. - 

ALTESP) 

70 – 80 

 

87.5 – 400 20 – 80 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προστατευτικά ή 

με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων. 

2 / 7 – 10 

Ρύζι 
(ORYSA) 

Πυρικουλάρια 
(Pyrricularia 

oryzae – PYRIOR) 
 

100 -- 20 – 40 Ψεκασμοί 
φυλλώματος. 

Από την έναρξη 
της έκπτυξης του 

2 / 14 

ΑΔΑ: ΨΕ0Τ4653ΠΓ-Θ2Η



3/4   
 

Ελμινθοσπόριο 
Helminthosporium 

Oryzae - 

COCHMI) 

φύλλου σημαίας 
έως την έναρξη 

της άνθησης. 
BBCH 45-61 

 
Η 1η εφαρμογή 
γίνεται από την 

έναρξη της 
έκπτυξης του 

φύλλου σημαίας 
έως την έναρξη 

της έκπτυξης της 
ταξιανθίας 

(BBCH 45-51), και 
η 2η εφαρμογή, 

εάν κρίνεται 
απαραίτητη, από 
το στάδιο όπου 

το 70% της 
ταξιανθίας έχει 
εμφανισθεί έως 
και την έναρξη 

της άνθησης 
(ΒΒCH 57-61) 

Παρατηρήσεις: 

1. Να μην χρησιμοποιείται σε σπορεία και φυτώρια. 

2. Το εύρος των δόσεων εξαρτάται από την ένταση της προσβολής. Χρησιμοποιήστε την υψηλότερη δόση ή 

το συντομότερο διάστημα εφαρμογής εφόσον υπάρχουν συνθήκες ιδιαίτερα ευνοϊκές για την ανάπτυξη 

παθογένειας. 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας 
- Μην πραγματοποιείτε περισσότερες από 2 εφαρμογές ανά 
καλλιεργητική περίοδο, εναλλάσσοντας κάθε εφαρμογή του CALIZI 
με τουλάχιστον μία εφαρμογή με προϊόντα διαφορετικής 
δραστικής ουσίας και μηχανισμού δράσης. 
- Μην αυξάνετε τις δόσεις 
 
Στην καλλιέργεια του ρυζιού να μην εφαρμόζεται σε εδάφη με 

περιεκτικότητα σε άργιλο μικρότερη από 30%. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕ0Τ4653ΠΓ-Θ2Η



4/4   
 

11  Δηλώσεις προφύλαξης P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

 

«Φοράτε γάντια, μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι κατά 

την ανάμιξη, φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος». 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στην καλλιέργεια του 

ρυζιού, φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας. 
 
Sp1: Μη ρυπαίνεται τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 

Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από 

τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά 

ύδατα για την καλλιέργεια του αμπελιού και μία φυτική ζώνη 

ανάσχεσης 10 μέτρων από την καλλιέργεια της τομάτας, σιταριού, 

βρώμης, σίκαλης και κριθαριού. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα υπόγεια ύδατα μην χρησιμοποιείτε το 

προϊόν σε εδάφη με ποσοστό άμμου πάνω από 80% καθώς και σε 

αλκαλικά εδάφη. 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 

Τελευταία επέμβαση πριν 

τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Αμπέλι (0151010, 0151020)  21 

 Τομάτα (0231010) 3 

 Ρύζι (0500060) 28 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6527/187194/24.10.2022 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΕ0Τ4653ΠΓ-Θ2Η


		2024-09-23T08:52:56+0300
	Athens




